
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  22 del Reg. 

Data 30.05.2008 

 
OGGETTO:  

 

Accordo di programma progetto Metropolitana 
leggera Area Vasta di Cagliari. 
 

 

L’anno Duemilaotto, il giorno Trenta del mese di Maggio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE  X 18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA  X - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA  X    

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Mallocci Massimiliano - Orrù Alessandro. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso che  
 

- la legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21 “Disciplina ed organizzazione del trasporto pubblico locale 
in Sardegna”, ha avviato la riqualificazione e l’ammodernamento organizzativo e strutturale del 
sistema dei trasporti pubblici;  

 

- lo Schema preliminare del Piano Regionale dei Trasporti, adottato dalla Giunta regionale con la 
delibera n.30/44 del 2 agosto 2007, in linea con la pianificazione strategica complessiva delineata dal 
Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, dal Documento Strategico Regionale 2007-2013, dal 
Programma Regionale di Sviluppo 2007-2009, dai Piani regionali Paesaggistico, Energetico e di 
Sviluppo Turistico Sostenibile, definisce in maniera organica le linee programmatiche per lo sviluppo 
del sistema dei trasporti, compreso il trasporto pubblico locale;  



 
- lo stesso Schema prevede che il rilancio del trasporto locale sia finalizzato alla riduzione dell’incidenza 

del trasporto privato sul traffico totale, alla riduzione dei tempi di percorrenza, ad una maggiore 
sicurezza del servizio e alla riduzione dell’impatto sull’ambiente;  

 
- in coerenza con gli indirizzi programmatici delineati nei documenti sopra richiamati, la Regione 

intende perseguire il riequilibrio modale a favore del trasporto collettivo, attraverso l’estensione 
nell’area vasta di Cagliari della rete di metropolitana di superficie, la cui prima linea (Repubblica – 
Gottardo) è recentemente entrata in servizio e la cui prosecuzione, sino al Policlinico universitario, è in 
fase di appalto;  

 
- il decreto legislativo 21 febbraio 2008, n. 46 “Norma di attuazione dello Statuto speciale”, ha conferito 

alla Sardegna le funzioni e i compiti di programmazione e amministrazione in materia di trasporto 
pubblico locale;  

 
- per consentire alla Regione di programmare gli interventi da realizzare nell’area vasta di Cagliari è 

necessario giungere alla predisposizione di uno Schema di rete di metropolitana di superficie unitario e 
ampiamente condiviso;  

 
- in data 1 febbraio 2008, il Presidente della Regione ha convocato il Presidente della Provincia di 

Cagliari e i Sindaci di alcuni Comuni dell’area vasta, per discutere delle strategie di sviluppo della 
mobilità intercomunale e dell’ipotesi di espansione della rete della metropolitana di superficie ai 
Comuni della stessa area;  

 
- in data 27 marzo 2008, il Presidente della Regione ha convocato una Conferenza di iniziativa-

istruttoria, cui hanno preso parte i rappresentanti della Provincia di Cagliari e dei Comuni dell’area 
vasta, allo scopo di definire, in collaborazione con le stesse Amministrazioni, le attività e i passi 
necessari per individuare uno schema di rete di metropolitana di superficie per l’area vasta di Cagliari;  

 
- nel corso di tale Conferenza, il Presidente della Regione ha invitato i partecipanti a manifestare, entro 

il mese di maggio 2008, il proprio consenso alla sottoscrizione di un Accordo di programma che 
recepisca e approvi i contenuti e le proposte indicate nel Progetto preliminare di realizzazione di una 
rete di metropolitana di superficie nell’area vasta di Cagliari;  

 
- tutti coloro che hanno partecipato alla Conferenza si sono dichiarati favorevoli a quanto proposto dal 

Presidente della Regione;  
 
- la Regione, in data 31 gennaio 2007, ha sottoscritto un Accordo Preliminare con il Ministero delle 

Infrastrutture, che stanzia complessivamente 350 milioni di euro, a valere sul Fondo Aree 
Sottoutilizzate (FAS regionali e nazionali), per interventi infrastrutturali sul sistema ferroviario, da 
rimodulare al fine di garantire la realizzazione della metropolitana leggera nell’area vasta di Cagliari.  

 
Considerato che  
 
- in seguito alle due riunioni convocate dal Presidente della Regione, richiamate in premessa, i Consigli 

comunali di Settimo San Pietro (delibera n.30 del 18 febbraio 2008), Sinnai (delibera n.8 del 25 
febbraio 2008), Selargius (delibera n.20 dell’11 marzo 2008), Monserrato (delibera n.9 del 28 marzo 
2008), Elmas (delibera n.9 del 22 aprile 2008) e Quartu Sant’Elena (delibera n.33 del 23 aprile 2008) 
hanno deliberato di:  

 
� esprimere parere favorevole sull’ipotesi di sviluppo della rete dei servizi della metropolitana di 

superficie, presentata dall’Assessore regionale dei Trasporti, Sandro Broccia, nel corso delle sedute 
consiliari;  



 
� impegnare il Sindaco ad attivare un’azione integrata e coordinata con la Regione e le altre 

Amministrazioni dell’area vasta;  
 

- la Provincia di Cagliari (delibera n.31 dell’8 maggio 2006) ha approvato lo Studio sulla 
“Ristrutturazione della rete dei servizi dell’area vasta di Cagliari”, da essa commissionato nel 2003, al 
Centro di Ricerca sui Modelli di Mobilità dell'Università di Cagliari (CRIMM), che ha come scopo la 
progettazione funzionale di un sistema di trasporti collettivi rispondente alle esigenze di spostamento 
nell’area cagliaritana e che individua le aree sulle quali sviluppare il tracciato della metropolitana di 
superficie;  

 

- la Regione Sardegna ha affidato al CRIMM l’elaborazione di uno ‘Progetto preliminare per un sistema 
di metropolitana di superficie nell’area vasta di Cagliari’, che conferma, in linea generale, le aree sulle 
quali dovrà essere sviluppato il tracciato, indicate nello Studio adottato dalla Provincia di Cagliari 
sopra citato;  

 

- è indispensabile accelerare i tempi per impegnare, quanto prima, le risorse stanziate dall’Accordo col 
Ministero delle Infrastrutture, citato in premessa;  

 

- la Regione Sardegna, la Provincia di Cagliari e i Comuni di Cagliari, Elmas, Maracalagonis, 
Monserrato, Quartu Sant’Elena, Quartucciu, Selargius, Sestu, Settimo San Pietro e Sinnai, individuano 
nell’Accordo di programma ex art. 34 del Dlgs n.267/2000 lo strumento più idoneo al perseguimento 
delle finalità e degli obiettivi istituzionali condivisi.  

- In data 23 maggio 2008 si è sottoscritto anche da parte del Sindaco di Sinnai, l’ accordo di programma 
allegato, per l’approvazione dello “Progetto preliminare per un sistema di metropolitana di superficie 
nell’area vasta di Cagliari”, che individua la configurazione a rete dello sviluppo dei servizi di 
trasporto collettivo su ferro (metropolitana di superficie\metrotranvia) nell’area vasta di Cagliari, in 
integrazione ed ampliamento delle linee Piazza Repubblica - Gottardo - Policlinico.  

 

Tutto ciò premesso 
Vista il Decreto Legislativo 267/2000 
 

PROPONE AL  C.C. 
 

Di approvare l’allegato accordo di programma, per l’approvazione dello “Progetto preliminare per un 
sistema di metropolitana di superficie nell’area vasta di Cagliari”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi  dei Conss. Cocco Giovanni, Podda Salvatore e Mallocci Massimiliano; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
− Di approvare l’allegato accordo di programma, per l’approvazione dello “Progetto preliminare per un 

sistema di metropolitana di superficie nell’area vasta di Cagliari”. 



 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

 
================= 

 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 04.06.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 

Sinnai, lì 04.06.2008 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


